# LÊ HOÀN,

## NHÀ VUA ĐẦU TIÊN CÀY TỊCH ĐIỀN

TAM MAI\*

**T**heo "Việt sử lược" cuốn sử có niên đại vào thế kỷ XIV ghi: "Năm Đinh Hợi, hiệu Thiên Phù, năm thứ 7 (987) vua bắt đầu cày ruộng tịch điền ở Đọi Sơn, được một lọ vàng bạc; cày ở núi Bà Hối được một lọ nữa, vua đặt tên đất đó là ruộng Kim ngân". Tiếp theo, "Đại Việt sử ký toàn thư" do Ngô Sĩ Liên biên soạn vào thế kỷ XV chép cụ thể hơn về sự kiện này: "Đinh Hợi, năm thứ 8 (niên hiệu Thiên Phúc) năm 987.